Câmara Municipal de Castro

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 247/2021

SÚMULA: Requer Voto de Congratulações ao

Padre Osvaldo Cadorin.

Senhor Presidente,

Requeiro a mesa, após ouvido Plenário, na forma regimental, que conste

na ata da sessão de hoje, voto de congratulações ao Padre Osvaldo Cadorin.

O Padre Osvaldo Cadorin, nasceu no dia 07 de novembro de 1944 em

Nova Trento, no estado de Santa Catarina.

Filho de João Cadorin e Cruz Tridapalli Cadorin, veio para Castro e

entrou para o Seminário menor no ano de 1957, se tornou noviço no dia 03 de

março de 1973, atuou de forma temporária a partir de 24 de fevereiro e após

esse período a partir do dia 23 de fevereiro de 1977 passou a atuar de forma

perpétua.

Cursou Filosofia de 1965 a 1967 e Teologia de 1969 a 1972.

Ocupou os seguintes cargos: De 1973 a 1974 – Noviciado e De 1974 em

diante no Seminário de Castro como Ecônomo no período de 1974 a 1975 e

como Ecônomo no Seminário de Castro e da Chácara nos anos de 1976 e

1979. Pelo período de março de 1979 a 1984 foi Superior do Seminário de

Castro. Em 1985 foi enviado à São Paulo como cooperador. Em 1986 ajudou

na Paróquia Nossa Senhora do Rosário em Castro. A partir de 1992 assume a

Paróquia Nossa Senhora do Rosário – Castro. Foi transferido para Mogi das

Cruzes – Arujá em 12 de abril de 1994. Em abril de 1996 se torna Vigário

Paroquial em Castro em seguida no ano de 1997 volta a ser Ecônomo no

Seminário. No ano de 2012 se torna Superior da Comunidade São José de

Castro. Em 2015 como Vigário em São Sebastião do Paraíso e a partir de 2017

até a data de hoje como Administrador Paroquial da Paróquia Nossa Senhora

do Rosário em Castro.

Desta forma, a importância do reconhecimento através da Casa de Leis.

Visto a sua trajetória toda voltada para a vocação e toda sua história junto a

Igreja Católica que assim ele possa continuar firme e forte com essa força e fé

junto a nossa Comunidade desenvolvendo belos trabalhos em prol dos mais

necessitados.

Para tanto, conto com a colaboração dos nobres pares para aprovação

deste Requerimento.

Requeiro, ainda, seja dado conhecimento da decisão desta Casa de Leis

ao homenageado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 09 de agosto de 2021.

Augusto de Camargo Iucksch Beck
Vereador